Ecclesiastice hystorie

fetor dñs: vel ex mēbroz putredine: vel ex respiratiōe anhelitus reddebat. Ita ex omī pte cruciatibz fessio nulle sufficere vīs res ad tolerantia poterant. Dicebant ergo hī quibz diuinandi peritia est: has diuinitus penas ab impatore deo ob multa eius impietate et crudeliter gesta deposci. Hec qdem in supradicti hystoria libri refert vīr. de quo paulo ante memorauimus. Sed et in secūdo libro idē hystorographus similia nihilominus de eodem scribit. hoc modo dicens. Post hec vero omne corpus eius morbo inuadens: diuerso sibi met eū corruptele genere vendicabat. Febri nāq; vna pte lenta verabat. prurigo ex alia pte intolerabilis p omne corporis diffusa supficiez. colli quoq; creberrim⁹ dolor. pedes pubetenuz hydro pis obsederat tumor. Merenda corrupta putredine et scamentia vermibz horrefcebant. Inflationes etiā tormosi spūs. et crebra suspiria nullis admodū pducta visceribus: ita vt diceret a vātibz nō morbi corporis hec: sed diuine vltionis esse supplicia. Quisq; cū tot morbis etiā ferualibz vigeretur: tā spem adhuc viuēdi gerens de medelis ac remedijs cogitabat. Deniq; transito iordane aquis calidis q̄ apud calleroen sunt vtebatur. que etiā potantibus cōmode dicantur. Vltum est autē medicis etiā oleo calido omne corpus fouendū. Cūq; depositus fuisset in huiuscemodi fomento: ita resolutus ē omnibz membris vt etiaz oculi ipsi e suis sedibz soluerent.

De crudelitate herodis quā mortē sue tempore perpetravit.

Capitulum. IX.

Reportatur et in iericho: et famulorum planctibus admonitus: ubi salutem desperare cepit: militibus qdem quinquagenas dragmas diuidi iubet. ducibus vero et amicis suis plurimū pecunie largitur. Ipse vero furore iam plenus et ipsi (vt ita dicam) mortis minitās fert in facinus execrabile. Et tē ex singulis quibusq; vicis vlt castellis: si q̄ nobiliores et p̄marij erāt viros ex omī iudea ad se colligit: et recludi iubet: in

loco qui dicitur hypodeomus: accersita tñ sorore sua salome atq; eius viro nomine Alexa. Noni inquit iudeos de meo intuitu gauisuros. Sed potero habere lugētes et exequias honorabiles ex plangentū multitudine: si volueritis vos meis parere pceptis. Hos omīs quos in custodia habere iussi tot⁹ iudee nobiles viros statim vt ego spm̄ exalauero interficite: in hīp̄m militibz pparatis: vt omnis iudea et oīs domus etiā inuita defleat obitū meū. Et post pauca idē Iosephus ait. Rursus autē nā et cibi auiditate: et tussis cōuulsioe distendebat. Cum ex dolorz violentia tā vite exitum adesse sensisset: malo accepto cultz poposcit. Solebat em̄ p semetipm̄ purgatū sic pomū atq; incisuz edere. Tūc deinde circūspectans ne quis esset q̄ phberet eleuauit in semetipm̄ dextrā: ictūq; librauit. Adhuc idem psequit scriptor: q̄ paulo anteq; nouissimū spm̄ redderet terrū post duos quos ante necauerat filij suū pceptis impijs ingulasset: atq; ad vltimā lucē sicut nō absq; maximis doloribus corporis: ita etiā ne absq; partecū dij piculis aufugisset. Talis igit herodis exitus finis: quo digna supplicia scelerē qd̄ in bethleem erga puulos gesserat et p̄ insidijs dñi nostri ac saluatoris exactus est.

De archelai regno post herodem.
Capitulum. X.

De successione vero eius hystoria nos euangelica perdocet: q̄ posteaq; p̄ angelum cōmonit⁹ Ioseph: sublato puero et matre eius de egypto redijt ad terram iudeam. Audies (inquit euāgelista) q̄ Archelaus regnaret pro herode patre suo: timuit ire illuc. Cōmonitus autē in somnis abiit in ptes galilee. Huc autē euangelice veritatē cōsona scribit etiā supradictus hystorographus: diligenter hec exequens: quō ex testimonio herodis patris sui: adiuuante etiā cesare augusto regni iudeozū successor: extiterit Archelaus. et vt post decem ānos ipertio deuolutus sit: atq; philippus et herodes iunior frater cum Isanīa in tetrarchias diuisum iudee regnum regebant.

Quod falsa esse acta que Iudei pferunt etiam Josephi testimonio ex consonatione temporum quincant

Capitulum XI.

Idem quoque ipse hystoriarographus in octauo decimo libro refert duodecimo anno tiberij cesaris: quod augusto septem et quinquaginta annis principatu potito successerat: pontium pylatum iudee procuracionem suscepisse: atque inibi per decem et uniuos annos usque ad ipsum pene finem tiberij perdurasse. Et quibus omnibus signmentum impudens euidenter arguit actor: que recenti confecta plasmate aduersus christum dominum pferunt. in quibus primo omnibus ipse eius ratio coarguit falsitatem. Quarto namque consulatu tiberij quod consulatus septimo anno imperij eius fuit: piaculi in saluatore rem commisi tempus falsa hec acta prescribunt. Duo in tempore euidenter ostenditur: ne misus quidem adhuc ad iudee procuracionem pylatus: secundum Josephi probatissimi hystorici testimonium: quod plenissime designat duodecimo anno tiberij cesaris iudee procuracionem suscepisse pylatum. Consonant autem in his cum hystorico euangelista concordat: quod duodecimo dicens anno tiberij cesaris in quo quartus erat pylati procuracionis annus. cum etiam iudee tetrarche haberent herodes et lissias et philippus: dominum et saluatore re nostrum iesum christum fuisse annorum triginta quatuor ad iohannem baptizandus aduenit. Tunc etiam initium euangelice predicacionis instituit.

Quia pontifice Anna usque ad Caypham quatuor pontifices fuerint: et singulis annis administrauerint pontificatum: in quibus predicatio christi completa est.

Capitulum XII.

Refert autem eum diuina scriptura omne doctrine sue tempus exegisse sub pontificibus anna et caypha: quod scilicet anne pontificatus tempore incipiente docere ceperit: et usque ad initium cayphe pertenderit. In quibus spatijs vix totum quatuor conclusum annis. Legalibus porro preceptis iam per illud tempus vi et ambitione cessantibus nulli quippe pontificatus honore vite vel generis merito reddebatur. Sed romana potestate: alijs nunc: item alijs summa sacerdotum presstabatur: ita ut annis iam successione mutarentur. Denique idem Josephus refert: quatuor per ordine usque ad cayphan pontificatus officio post annam esse profunctos: his verbis scribens. Valerius gratus anna sacerdotio deturbato: ismahel pontificem designauit filium bafsi: sed et hunc non multo post abiciens: Eleazarum anante pontificis filium pontificatum subrogauit. Post annum vero etiam hunc arcet officio: et Simonem quidam cayphi filio pontificatus tradidit ministerium. Duo non amplius etiam ipse quod unius anni spacio profunctus Josephus cui et cayphas nomen fuit accepit successor: ac per hoc omne tempus quo dominus et saluator noster in terris docuisse prescribitur: intra quadriennij temporis spacia coartat. in quo quatuor iste quas Josephus memorat successiones pontificum describitur vix per annos singulos ministrare. Consonanter igitur secundum ea que Josephus scribit cayphan pontificem anni illius quo saluator passus est: etiam euangelij scriptura designat. Igitur dominus et saluator noster non multo post initium predicacionis sue duodecim ex omnibus discipulos assumpsit: quos et ceteris sectatoribus suis preferens specialiter quodam electionis privilegio apostolos nominauit. Cuius nominis virtus missos indicat. Sed et alios post hos elegit septuaginta: quos et ipse binos per loca singula et vrbes ad quas ipse accessurus erat permisit.

Que baptista iohanne testimonium Josephus: et quod asserit eum iustum fuisse: et ob eius necem vindictam in iudeos esse propositam.

Capitulum XIII.

Utrum breui interfecto tempore iohannes baptista ab herode filio herodis capite punsit. De quo et in euangelijs quodam refert. Concordi vero testimonio etiam Josephus de his scribit. notariam etiam de herodiade commemorans: velut de coniugio fratris philippi uiuentis uiolenter abstracte: et suis ab herode incestis nuptijs sociate: propria et legitima vxore depulsa. Quam herodiadem filiam dicit fuisse arethe regis arabie. propter quam etiam iohannem baptistam ab eo commemorat interemptum. Bellum quoque exortum

Ecclesiastice hystorie

inter arethā dicit et herodē: tanq̄ ob igno-
miniā filie vindicandam. In quo bello
exercitum refert herodis extinctum. **H**ec
autē ei omnia accidisse ppter placulum qd̄
in necem Johis admittit. Idē quoq; Jo-
sephus iustissimū super om̄s Johem fu-
isse: fm̄ euangelioꝝ fidem: et ab herode p-
pter herodiadē capite cesum refert. ppter
quā etiā regno eū cōmōrat depulsum
atq; in exiliū apud viennā gallie vrbem
trusum. **H**ec in octauodecimo antiquita-
tū libro: his ipsis quibus infra adnota-
tū est syllabis scribit. Quibusdam autē in-
quit iudeoꝝ videbatur ideo perisse hero-
dis exercitum q̄ in eū satis iuste vltio dī-
uina cōmota est p vindictā Johis: q̄ vo-
cabat̄ baptista: quē puniuit herodes viz
valde bonū: qui p̄cipiebat iudeis virtu-
ti operam dare. iusticiā inter seinuicē cus-
todire. et in deū suare pietatem. p̄ baptis-
mū in vnum colre. **H**ocem̄ pacto baptis-
mū acceptabile fore: si nō solum ad ablu-
enda peccata sumat̄: verū etiā ad casti-
monia corporis atq; ad animē iusticiam
purificationēq; seruet: om̄q; pariter vir-
tutū: velut signaculum et custodia quedā
fidelis habeat̄. **H**ue cum ab eodem p̄ pre-
cepta huiuscemodī docerent̄: atq; ad au-
diendum eū per plurimā multitudo con-
curreret: veritus herodes ne forte doctri-
ne eius p̄suasione ppli a suo regno disce-
derent. **V**idebat em̄ q̄ preceptis eius ac
monitis obedire in om̄ib; plebs esset pa-
rata) melius credidit priusq̄ noui aliqd̄
fieret: anticipare hoīem nece: q̄ postmo-
dū turbatis rebus seram penitudinē ge-
rere. **E**t sola igitur suspitōe herodis vīn-
ctus in castellū macheronia abducitur
iohānes: ibiq; capite obrūcatur. **H**acte-
nus de Johē. **S**ed et de saluatore nostro
dño in eisdem hystoriaꝝ suarū libris ideoz
Josephus ita scribit.

Testimonū Josephi de christo.

Capit. XIII.

Erat autē iſdeꝝ tēporibus iesus
sapiēs vir (si tñ virū eū noiari
fas est) **E**rat em̄ mirabiliū ope-
rū effector: doctorq; hoīm eoꝝ qui liben-
ter que vera sunt audiūt. **E**t multos quib;
dem iudeoꝝ. multos etiā ex gentilib; si

bi adiunxit. **C**hristus hic erat. **H**unc ac-
cusatione p̄moꝝ nostre gentis viroꝝ: cui
p̄latus in crucē agendū esse decreuisset:
nō deseruit eos q̄ ab initio eū dilexerant.
Apparuit em̄ eis tertio die iterum viuus
fm̄ qd̄ diuinitus inspirati. p̄phete: v̄l hec:
vel alia de eo innūera miracula futura eē
p̄dixerant. **S**ed et in hodiernū diē xp̄ia-
noꝝ q̄ ab ipso nūcupati sunt: et nomen p̄-
seuerat: et genus. **H**ec cū tpe hebreoꝝ scri-
ptoz olim suis libris inserta: tā de Johē
baptista: q̄ etiā de dño et saluatore nro
tradiderit qd̄ vltra effugit: q̄ exculatio i-
pudētib; et p̄fidis remanebit: q̄ minus de
falsitate gestoꝝ q̄ postmodū p̄fuxerūt ap-
tissime contincant̄. **S**ed et de his ista suffi-
ciant. **A**p̄loꝝ autē dñi et saluatoris nostri
noīa que referant̄: ex ipsis euangelis oī-
bus palam est. **S**eptuaginta vero disci-
puloꝝ vocabula nusq; qd̄ de rep̄imus scri-
pta. **D**icit tñ vnus ex ip̄is esse barnabas
cuius etiā in actib; ap̄loꝝ mentio facta ē.
Sed et paulus nihilominus scribēs me-
minit eius. **D**eniq; ip̄m dicit esse qui cuius
sosthene et paulo corinthiis scribit. **A**le-
mens vero in q̄rto dispositioñū libro ce-
phe mentionē facit: de quo paulus dixit
Cum autē venisset cephas antiochia in
faciem ei restiti. et dicit eum vnū esse ex se-
ptuaginta discipulis cognōie petri aposto-
li. **S**ed et mathia ex ipsis esse dicit: q̄ p̄ in-
da ap̄loꝝ nūero subrogatus est: et eū q̄ cū
ip̄so est statutus ad sorte. **T**hathcum q̄z
vnū ex ip̄is fuisse tradit. de quo et hysto-
riā que ad nos vsq; puenit exponere ne-
cessariū duco. **N**am et plures q̄ septuagi-
ta fuisse discipulos saluatoris iuenies: si
obserues ea q̄ paulus indicat dicēs. post
resurrectionē apparuisse dñm p̄mū qd̄dem
cephe: postea illis vndecim: et post hos
amplius q̄ q̄ngentis fratrib; sil. **E**t q̄bz
q̄sdam dormisse dicit: pl̄mos autē adhuc
pmanere eo tpe q̄ hec scribebat. **P**ost eti-
am dicit eū vsq; esse Jacobo: q̄ erat vnū
ex his q̄ frēs dñi appellabant̄. tū deinde
tāq; p̄ter hos duodecim: ad eoꝝ tñ sil̄itu-
dinē fuissent aliq̄ dēz apli sicut et tpe erat
Paulus: addit et dicit. **P**ostea apparuit
ap̄lis oībz: nouissime autē vsus est et mihi
Sed et de his ista sufficiant.

Narratio de abagaro rege: et exemplū
eplē Abagari ad dñm et dñi ad ipsum: et
eorū que consequenter de Syroz lingua
translata sunt.

Caplm. XV.

Narratio vero quā de Thatheo
pmisimus hunc habet modū
Dñi ac saluatoris nri iesu chri-
sti diuinitas cū p mirabili virtutis opere
p omnē locum celebraret: innūeros tam
de vicinis q̄ de peregrinis et longe posi-
tis: p remedioꝝ et cure virtutibz inuitabat
si qui p̄cipue morbi alicuius egritudine
laborarent. Unde et rex q̄dam Abagar⁹
noie gentis vltra eufraten posite p̄cipa-
tū nobiliter tenens: morbo quodā corpo-
ris irremediabili quantū inter hoīes: te-
nebat. Qui cū de noie iesu et d̄ mirabilibz
virtutū eius audisset: supplex ei p̄ epistolā
factus exorat: misso in rem homie diutini
morbi vinculis quibz tenebatur absolut.
Sed ad plens quidem a dño corpis ei⁹
cura differē. Dignus tamē efficitur rescri-
pto eplē saluatoris: in qua simul etiam p̄
mittit ei: q̄ nō multo post desiderij sui cō-
sequerē effectū. Deniq̄ post resurrectioꝝ
atq̄ ascensionem dñi ad celos: Thomas
ap̄lus ex cōmonitione diuina: Thatheū
q̄ndam vnū ex septuaginta discipulis ad
edissenā ciuitatē euangelistā et p̄dicatoꝝ
verbi dei emittit: simul et q̄ a dño p̄missa
fuerāt impleturū. Hec in archiuis publi-
cis edissene ciuitatis: in qua tūc sup̄dicē
Abagarus regnauit: ita descripta reper-
tus in his cartis q̄ gesta regis Abagari
suata antiq̄tus p̄tinebant. Et vt euidēs
dictoꝝ veritas fiat: ipsaz̄ exemplaria eplā-
rum ex syroz lingua translata ponemus.
Exemplar eplē scripte a rege Abaga-
ro vel thoparcha ad Iesum: et misse hie-
rosolimā p̄ annaniā cursoꝝ. Abagarus
rebame filius toparcha iesu saluatori bo-
no qui apparuit in locis hierosolimoz̄ sa-
lutem. Auditū mibi est et de te et de sanita-
tibz quas facis: q̄ sine medicamentis aut
herbis fiant ista p̄ te. et q̄ verbo tm̄ cecos
facis videre: et claudos ambulare: et lepro-
sos mūdas: et imūdos spūs ac demones
eijcis: et eos qui longis egritudinibz affli-
gunt̄ curas et sanas: mortuos q̄z suscitās

15
Quibz oibz auditis de te: id statim in aīo
meo vnū esse e duobz: aut q̄ tu sis deus
et descenderis de celo vt hec facias: aut q̄
filius dei sis q̄ hec facis. Propterea ergo
scribēs rogauerim te vt digneris vsq̄ ad
me fatigari: et egritudinē meā q̄ tā diu la-
boro curare. Nam et illud cōperi q̄ iudei
murmurant aduersum te: et volūt tibi in-
fidari. Est autē ciuitas mibi parua q̄dem
sed honesta: q̄ sufficiat vtriscq̄. Exēplū
rescripti ab ieu p̄ annaniā cursoꝝ ad Aba-
garū thoparcham. Beatus es q̄ credi
disti in me cū me ipse nō videris. Scriptū
est em̄ de me. q̄ hū q̄ me vidēt nō credēt
in me: et q̄ nō vident me ipsi credent et vi-
uent. De eo autē qd̄ scripsi tibi mibi vt veni-
am ad te: oportet me omnia p̄pter q̄ missus
sum hic explere: et postea q̄ cōpleuero re-
cipi me ad eū a q̄ missus sum. Cū ergo fu-
ero assumptus mittā tibi aliquē ex disci-
pulis meis vt curet egritudinē tuā: et vitā
tibi: atq̄ his qui tecū sunt p̄stet. Erat autē
his eplīs adiunctū etiam h̄ lingua syroz
qd̄ infra scriptū est. Postea vero cū iesus
assumptus em̄isit ei iudas q̄ et Thomas
tatheū apl̄m vnū ex septuaginta. Qui cū
venisset: manebat apud Thobīā filium
thobie. Ut autē audiuit de eo Abagarus
et nūciatū est ei q̄ venisset ap̄lus ieu fm̄
q̄ ei scriperat. Quis cepisset tatheus in
virtute dei curare omnē languorē et infir-
mitatē: ita vt omēs mirarent: Abagarus
p̄sideratis mirabilibz q̄ faciebat: recorda-
tus ē q̄ ipse esset de q̄ sibi iesus scriperat
dicens: cū autē fuero assumptus mittā ti-
bi aliquē d̄ discipulis meis: q̄ egritudinē
tuā sanet. Et vocans ad se Thobīā ap̄d
quē manebat ait ad eū. Audiui q̄ vir q̄-
dam potens venit et manet in domo tua:
adduc eū ad me. Cūq̄ redisset Thobias
ad tatheū dixit ei Abagar⁹ thoparcha vo-
cauit me ad se et dixit mibi: vt te ad eū p̄-
ducā vt cures eū. Et tatheus veniā inq̄t
qm̄ maxime p̄t̄ ip̄m missus suz. Postera
igit̄ die Thobias mane assumpto tatheo
venit ad Abagarū. Et cū fuisset ingressus
p̄ntibz p̄matibz suis: statim in ingressu vi-
sum est Abagaro diuini nescio: qd̄ splen-
doris in vultu apl̄i tatheū. Qd̄ cū vidisset
Abagarus adorauit tatheū. Sup̄ q̄ ad
b

Ecclesiastice hystorie

mirati sunt om̄s q̄ assistebant regi. Ipsi
em̄ nihil horū videbant: qđ soli abagaro
fuerat oñsus, qui ⁊ dicere cepit ad tatheū
Vere discipulus es Iesu filij dei q̄ mihi
dixerat: mitto tibi aliquē d̄ discipul̄ meis
q̄ te curet ⁊ vitā tibi p̄stet. Et tatheus r̄s̄
dit, Quia magnifice credidisti in eū q̄ me
misi: p̄terea missus sum ad te, ⁊ si p̄mar-
feris in fide eius ⁊ credulitate: p̄stabunt
tibi om̄ia desideria cordis tui. Tu ⁊ abag-
arus ad eū vsq; adeo inq̄t credidit ei vt
⁊ in deos q̄ eū crucifixerunt velim (si vlla
mihi adesset tanta exercitus copia) cruci-
dare: ⁊ si nō romanū regni auctoritas impe-
diret. Et tatheus ait ad hec. Dñs n̄ volū-
tate p̄ris sui impleuit: q̄ impleta assūptus
est iuratus ad patrē. Dicit ei Abagarus.
Et ego scio ⁊ credo in eū ⁊ in patrē eius.
Et tathe⁹ p̄terea inq̄t pono manū meā
sup te in noīe eius. Et cū hoc fecisset: statū
om̄i egritudinis morbo q̄ tenebat absol-
uit. Viratus est Abagarus, q̄ sicut ver-
bis audierat de iesu: ita ⁊ rebz ⁊ opibz re-
perit p̄ tatheū discipulū ei⁹ impleri: q̄ euz
absq; medicamētis ⁊ herbis curaret. Nō
solū aut̄ illū: sed ⁊ abdon quendā ab die fi-
liū podagra laborantē: cū se velligūis ei⁹
aduolueret manus ipositōe curauit. mul-
tosq; alios vrbis illius ciues varijs ob-
fessos sanauit icōmodis. ⁊ sic opa magna
⁊ miranda pficiens p̄dicabat verbū dei.
Post hec aut̄ abagarus ait ad tatheum.
Tu inq̄t cū p̄tute dei hec facis ⁊ nos oēs
videntes miramur. Vex queso te narra-
mihi de aduentu dñi quō factus sit: ⁊ de
p̄tute eius in q̄ faciebat hec q̄ audiui. Et
tatheus. Hūc q̄dem taceā vex: qz verbū
missus sum p̄dicare. crastino p̄grega mi-
hi oēs ciues tuos: ⁊ corā ip̄is p̄dicabo ⁊
seminabo in eis verbū vite vel aduentus
iesu: quō fuit: ⁊ cur: vel qua de causa mis-
sus est a patre: ⁊ de virtutibz operū eius.
vel de mysterijs q̄ locutus est in h̄ mūdo
⁊ in q̄ virtute hec fecit. Sz ⁊ de noua ei⁹
p̄dicatiōe: ⁊ q̄ ita puulus ⁊ hūilis: ⁊ quō
ita se hūiliauit: ⁊ deposita maiestate puā
fecit deitate suā: ita vt in crucē subigeret ⁊
in infernum descenderet: ⁊ disrūperet sepē
quā a seclis nemo disrūperat: ⁊ mortuos
suscitaret. Qui descendit q̄dē solus: ascen-